Y finalmente hace esta advertencia, muy razonable desde el punto de vista pastoral:

«Quia tamen mentitulit impossible est, quod huicmodi oscula fieri ob delictationem sensibiliam, et non habetur etiam periculum proximorum delictationis sensuibus, idcirco non est pratica probabile, quod huicmodi oscula vocent lethali culpos. (341).»

Más adelante, después de exponer con notable extensión las razones en que se fundamenta la sentencia contraria, vuelve a declarar su pensamiento en estos términos, que no dejan lugar a duda sobre la mentalidad de Viva:

«Quod ex eo manifestius erit, quia communione etiam omnes docet, in delictatione venerea non dari materiam parricidum ob rationes quae prædictissimus, quis, videlicet, ea est quedam inchoata pellatio, et quae ob libidinatem naturam aliquaque est sine parimla libidine in ulteriore; et demum, quae delictatio sit, quamvis modica, est quedam complacencia in ipsa copula, ad quam natura sua ordinatur; in prænde enim posse esse venturis ex artus indoleratione et inadvertentia, non necis se ipsa delictatio nascitur de copula; quare si est delictatio, quamvis modica, v. a. de homicidio, de fornicatione, de forso, si sit deliberata, contibel, in omnibus sententia, culposa lethalem, ita etiam delictatio venerea, quamvis modica, si sit deliberata ipsoseita, quippe quae est delictatio de ipsa fornicatione, ad quam immodicata dispicit natura sua. (342).»

Viva ha sacado las últimas consecuencias del principio criminofisiológico generalmente admitido por los autores, ya que llega a decir, como acabamos de ver, que toda delictación venerea dispone *imediatamente* a la fornicación. Luego jamás faltará el peligro grave. Hay aquí, al menos

339. *Ibid.*

340. *Ibid.*

342. *Ibid.*

342. *Op. cit.*, pag. 124.

implícitamente, una fusión de los dos argumentos constantes y tradicionales: toda delectación venérea está inmediatamente ordenada a la fornicación, *ad copulam*, según otros, y por tanto supone siempre un peligro próximo de ese consentimiento ulterior que, según todos, es certamente pecado grave.

No desentozce Viva la doctrina del principio del doble efecto y de la luxuria indirecta. Así, por ejemplo, dice:

Ubi notaadom, quid illae actiones, quae proxime ad delectationem sexualis, immo etiam ad consupstacionem et immunditiam induunt pernitit licet poni, data sufficiente causa honesta, scilicet periculis consentius, ut potest chirurgus mederi etiam pudenda mulieris, si alibi ea mortali non potest [...] Verum quidem est, quod non tenetur homo abstineat ab actionibus de se indifferentibus, quantum solent in ipso pollutionem, nescire commotionem spirituum exirent, si non admitt periculum anachoreta, v. gr. non tenetur homo abstinere ab equitatione, a cubituco eupima, nisi alia huiusmodi actione de se indifferenti, quantum non tunc engraverint in ipso utram pollutionem. Et ratio est quia esset grave nimis abstinentia ab omnibus actionibus de se indifferentibus... Quare omnia v. gr. fratris cujus soror aut aliud quod sit honesta patet in aliquam benevolentiae, etiamque anachoretae magno spirituum exitate et delectationem carnalem induant, non emolunt culpam, essebile periculo conveiendi, ex quod a fine honeste cobauderentur.

[...] Distinguedis tamen mult actiones mala lexitur influxisse ad concubitionem spirituum et pollutionem, ab actionibus praevis infraleviis nam, si leviter alio influxisse, ut nonnulli aspectus mulierum, nonnulli theatros, nonnullae comedies et lectiones librorum obsceniorum, nonnulla verba amatoria, v. gr. dilectandi cor meum, anima mea, ob solito vanitatem et ad concubinorum amorem, communius dixerit... quod non excedat culpam remissalem, quantum in illi praevidetur etiam pollutio luxuria, dummodo absit prelicetum consentia, aut grave scandale: contra vero, si tactus, impetus, verba amatoria, lectio librorum, oscula et similes actiones, de se et non per seipsum alio praevis ad spirituum commotionem et ad pollutionem influxisse, tunc in genere luxuriarum non vacant mulgi mortali, si deict necessitas urgens eos excretandi... est ab aliis periculum consentia in pollutionem, quam praevidebat sectatorum (343).

Notemos como más interesante en Viva lo siguiente:

**Hac sinónimo sensual de venéreo, y lo distingue de lo meramente venible.**

Distingue entre *parvitas in delectatione* y *parvitas in objecto*.

Creemos que esta distinción tiene un sentido recto, y que Viva no pretendió con ella otra cosa sino señalar que no todos los objetos y acciones, que pueden mover al pecado de luxuria, son en sí, generalmente hablando, iguales, y por tanto los actos correspondientes tampoco son de igual gravedad.

vedad. Es lo mismo que acabamos de ver en lo que él llama *acciones graci-  
ter vel leviter influxivae*.

Pero de esa distinción de Viva no se puede deducir que defendía la  
patridad de materia, como excusante de pecado mortal en la lujuria directa.

Sobre todo teniendo afirmaciones tan claras que expresan la verda-  
dadera mentalidad de este autor.

El P. Zacharia que editó el curso de moral de Viva en 1757, lo re-  
vindicó de la acusación de laxismo, que sobre él habían lanzado Patuzzi  
y Concina.

## 65. Patricio Sporer

Trata primero de la cuestión debatida de si lo sensible es sinónimo  
de lo venéreo. Sporer distingue entre ambas como con perfecta claridad:

*Delectatio libidinosa et venerea... ut quae concurrat ex carnalitate  
vel alterazione partis inferioris ob tantum spiritum generatingi subvenientem,  
quibus percipitur la ipsa copula, pollutione, etc. [..].*

*Delectatio sensibilia tantum dicitur, quae solum concurrat ex naturali  
proportione potentiae ad objectum tactum vel visum: naturales enim vires  
delectantur aspecto ei pulchrius et potenter tunc ex contactu tui membris vel  
delectabilis, ut si delectari aspiciendo feminam pulchram, vel tangendo  
mollium carnem manus vel facies foemine. [..] (344).*

Hecha esta distinción necesaria, pasa a exponer la siguiente resolutio,  
donde establece el principio fundamental sobre la malicia moral de cada  
uno de estos géneros de deleites:

*Delectatio voluntaria capitale et admissa deliberata ex appetib; tan-  
tibus, osculis, amplexibus, venere scilicet est peccatum mortale: sensibili-  
bus autem tactum, per se, vincere tunc: per accidentem tamen appetibile  
mortale, hinc semper mortale circa objectum per se turpe et obnoxium.  
(345).*

Explica este aserto fundamental e interpreta las palabras *ob delectationem carnalem et sensibilem* de la proposición 40, condenada por Alejandro 7, como sinónimas de "venerea seu libidinosa, vel saltem sensibilia cum illa coniuncta cum consensu, vel periculo consensu in illam veneream de-  
lectationem" (346).

Prueba que la delectación sensible no sea pecado mortal apoyándose  
en su finalidad objetiva: *ordinatur ad humanum finem*, y por tanto es impo-

344 Bruxa P., *Theologia moralis sacramentalis* part. 4 cap. 3 sec. 6 quesit. 1,  
Salzburgi 1700, pag. 623.

345 Loc. cit.

346 Loc. cit.

sible que exceda ex se el pecado venial. En esta línea llega a conceder lo siguiente:

cumque valens meritis iam supra concessum, aspectum vel tactum partis aliquam honestas, s. gr. aspicere vel tangere manus, brachia, ... etiam membrum. Nam tenuissime: nubilus ex loco, levitate, curiositate, ex se nihil habere nulli, praelat iugum ipsum vel levitatem considerat; nam, ut sic, volunt naturalem et sensibilium peccatum delectationem; ergo, secundum copiochoma venerem, non ex unde mortalitatem culpo condonemur (347).

Insiste acertadamente en que *per accidens*, con frecuencia, estos mismos actos son pecado mortal, ya por las circunstancias agravantes, ya por el peligro, o por su mismo objeto, si éste es plenamente deshonroso. En una *quaestio altera*, que sigue inmediatamente a lo dicho, estudia directamente nuestra cuestión: "Naturaliter parvitas materiae excusat a mortali in re venerea, vel materia luxuriae?".

Explica qué entiende por cada uno de estos términos:

Non res venerea est ipsa copula [...] pollutio atque delectatio venerea ex commissione: spirituum generationis subsecrationis acta in et directa partibus genitalibus, et ad summum, quae ad hoc proxime disponunt [...] materia luxuriae autem generalis ultra predictas res venereas [...] comprehendunt omnes res impudicitiam seu luxuriam potentiatur et sensuuo praecipue tactus circa res inhumanae, vel ad libidinem aliquo modo provocantes [...]» (348).

Esto supuesto, niega que en ninguno de los dos casos se dé parvedad de materia excusante de pecado mortal. La razón aducida por Sporer es la común entre los Autores: "delectatio venerea et libidinosus cultura sua per se ordinatur ad copulam, hinc re ipsa (ut bene docet Galenus) est ipsius simus inchoatio pollutionis".

Pero Sporer aplica este principio sólo a la venerea estricto, no a lo meramente sensible, como hacen otros autores.

Y esto lo afirma *ad hanc practice loquendo*, ya que en la práctica es imposible admitir la distinción de Caramuel entre "pollutio graviter et propinquie inchoata et leviter, tenuiter et remote".

Ahora bien, Sporer admite que se da parvedad que excuse de pecado mortal en lo que él llama *luxuria indirecta*:

[...] in materia luxuriae, quae ad impudicitiam cordis, oris, aspectus, tactus etc., non tantum quae delectationem sensibilem (de qua supra), sed etiam quae ad ipsam delectationem venereum libidinosum direxerint minime intentam, sed inducerent solum voluntarium in eiusmodi causa leviter posita, vel

347 Op. cit., pag. 624.

348 Op. cit., quest. 3 pag. 624.

non absito, sedesse concessum ei periodo voluntatis in ipsam delictationem  
convenire vel ultius operis turpis (349).

Y la razón es que de otra forma sería imposible evitar todo aquello  
que de alguna forma lejana y remota conduce a lo venéreo:

«[...] Vnde ratione et consonia ex fragilitate humanae, quod hunc sub  
peccato mortali non temerari evitare omnino actionem lovi, ex qua est  
periculum exurgandi aliquo tanto delictationis veneris... si ergo cetero  
opportet condonante peccati mortali omnia conversationem non necessari-  
am vitium cum facultate, iuramento cuiusque pueris, colloquia familiaria, obser-  
vatio, aliusque conversationes etiam honestas: cum in his faciliter incurrit ac-  
ceptus blanditi, verba levia, tactus, amplexus et alia huiusmodi venialia, ex  
quibus plerunque oriuntur motus aliqui veneris, quos tamen, secluso con-  
scientia eiusque periclio, una cum peccati causa sit, merito causam veniali-  
tae [...]» (350).

Y como conclusión de esta regla, resumen final de toda la doctrina  
expuesta y probada anteriormente:

«Quando posse causa est licita, vel venialis opusculum male, etiam de-  
lectatio prout intentione surgens, incipit vel venialis tantum culpa  
erit (351).»

Y aplica estos principios a diversos cauces particulares que seguidamente resuelve.

Es Sporer el primer autor que de una manera clara ha expuesto la  
distinción entre Injuria directa, *vel in se*, y Injuria indirecta, *vel in causa*.